
Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 10 giugno 2015

– 70 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 5 giugno 2015 - n. X/3659
Quinto riconoscimento dei musei e delle raccolte museali di 
cui alla d.g.r. del 20 dicembre 2002, n. 11643 «Criteri e linee 
guida per il riconoscimento dei musei e delle raccolte museali 
in Lombardia, nonché linee guida sui profili professionali degli 
operatori dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, 
ai sensi della l.r. 5 gennaio 2000, n.  1, commi 130-131», 
approvazione dell’elenco delle raccolte museali e dei musei 
riconosciuti da Regione Lombardia e altre determinazioni 
in merito alle raccolte museali e ai musei lombardi. Esiti del 
monitoraggio delle raccolte museali e dei musei riconosciuti

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• il d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, che prevede il conferimento 
di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 
ed agli Enti locali;

• il d.m. 10 maggio 2001 «Atto di indirizzo sui criteri tecnico-
scientifici e sugli standard di funzionamento e sviluppo dei 
musei. (Art. 150 comma 6, d.lgs. n. 112/1998)», che indivi-
dua obiettivi di qualità per la gestione e lo sviluppo dei 
musei;

• la l.r. 12 luglio 1974, n. 39 «Norme in materia di musei e 
di enti locali di interesse locale» con la quale la Regione 
Lombardia assicura il coordinamento delle attività dei mu-
sei ai sensi dell’art. 12, lettera h) e promuove l’utilizzo inte-
grato di personale specializzato ai sensi degli artt. 6 e 10;

• il d.lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 «Codice dei beni cultu-
rali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137», e visti in particolare la Parte Prima «Di-
sposizioni Generali», art. 6 «Valorizzazione del patrimonio 
culturale» e art. 7 «Funzioni e compiti in materia di valoriz-
zazione del patrimonio culturale» e la Parte Seconda «Beni 
Culturali», Titolo II, Capo I, Sezione I, art. 101 «Istituti e luoghi 
della cultura» e art. 102 «Fruizione degli istituti e dei luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica», nonché Capo II, 
art. 111 «Attività di valorizzazione» e art. 112 «Valorizzazione 
dei beni culturali di appartenenza pubblica»;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della X Legi-
slatura approvato con deliberazione del consiglio regionale del 
9 luglio 2013, n. 78;

Viste le proprie deliberazioni:

• 20 dicembre 2002, n. 11643 «Criteri e linee guida per il ri-
conoscimento dei musei e delle raccolte museali in Lom-
bardia, nonché linee guida sui profili professionali degli 
operatori dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, 
ai sensi della l.r. 5 gennaio 2000, n. 1, commi 130-131»;

• 13 giugno 2014, n. 1954 «Quarto riconoscimento dei mu-
sei e delle raccolte museali di cui alla d.g.r. del 20 dicem-
bre 2002, n.  11643 ‘Criteri e linee guida per il riconosci-
mento dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, 
nonché linee guida sui profili professionali degli operatori 
dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, ai sensi 
della l.r. 5 gennaio 2000, n. 1, commi 130-131’»; 

Dato atto che con il d.d.s. 12 dicembre 2012, n. 11915 «Riaper-
tura dei termini per il riconoscimento dei musei e delle raccolte 
museali in Lombardia – Anno 2012» si è provveduto alla riapertu-
ra delle richieste di riconoscimento regionale da parte di musei 
e di raccolte museali istituiti, attraverso la piattaforma infotele-
matica SML-Sistema Museale Lombardo;

Dato atto altresì che con il d.d.s. 1 agosto 2013, n. 7350, «At-
tivazione del monitoraggio delle raccolte museali e dei musei 
riconosciuti – anno 2013» si è dato avvio alla complessa fase 
di verifica della permanenza dei requisiti per il riconoscimento 
nelle raccolte museali e nei musei riconosciuti;

Considerato che con i dd.d.s.:

• 31 dicembre 2013, nn. 12851 «Sospensione del riconosci-
mento come raccolta museale del Museo Civico d’arte 
e del territorio ‘Gianni Bellini’ di Sarnico (BG)», 12857 «So-
spensione del riconoscimento come museo del Museo 
della Fondazione Arnaldo Pomodoro di Milano», 12858 
«Sospensione del riconoscimento come raccolta musea-
le del Museo Civico Archeologico di Ostiglia (MN)», 12864 
«Sospensione del riconoscimento come museo del Mu-
seo Civico Branda Castiglioni di Castiglione Olona (VA)», 
e 12865 «Sospensione del riconoscimento come museo 
del MAP - Museo Arte Plastica di Castiglione Olona (VA)»;

• 12 gennaio 2015, nn. 52 «Sospensione del riconoscimento 
come museo del Museo Civico di Scienze Naturali di Bre-
scia» e 54 «Sospensione del riconoscimento come museo 

del Museo Didattico della Seta di Como»;

• 13 gennaio 2015, n. 87 «Sospensione del riconoscimento 
come museo del Museo Ponchielliano di Paderno Pon-
chielli (CR)»;

• 9 febbraio 2015, nn. 851 «Sospensione del riconoscimento 
come museo del Museo dei Cappuccini di Milano», 852 
«Sospensione del riconoscimento come museo dei Musei 
Mazzucchelli di Mazzano (BS), 853 «Sospensione del rico-
noscimento come raccolta museale del Museo diffuso 
Giuseppe Gorni di Quistello (MN)», e 868 «Sospensione del 
riconoscimento come museo del Museo della Collegiata 
di Castiglione Olona (VA)»;

• 8 aprile 2015, n.  2740 «Sospensione del riconoscimento 
come raccolta museale del Museo Contadino della Bas-
sa Pavese di Santa Cristina e Bissone (PV)»;

• 4 maggio 2015, n. 3473 «Sospensione del riconoscimento 
come museo del Museo Civico di Sesto Calende (VA)»;

• 5 maggio 2015, n. 3526 «Sospensione del riconoscimento 
come raccolta museale del Museo Civico di Scienze Na-
turali ‘Alessio Amighetti’ di Lovere (BG)»;

• 6 maggio 2015, nn. 3595 «Sospensione del riconoscimen-
to come museo del Museo Civico Archeologico della Val-
tenesi di Manerba del Garda (BS)» e 3596 «Sospensione 
del riconoscimento come raccolta museale del Museo 
Civico Etnografico Alta Valle Brembana di Valtorta (BG)»; 

• 7 maggio 2015, nn. 3635 «Sospensione del riconoscimen-
to come museo del Museo Casa del Podestà di Lona-
to  (BS)» e 3636 «Sospensione del riconoscimento come 
museo del Museo Etnografico del Ferro, delle Arti e delle 
Tradizioni Popolari di Bienno (BS)»;

• 18 maggio 2015, n. 4000 «Sospensione del riconoscimen-
to come raccolta museale della Raccolta Museale ‘Regi-
na’ di Mede (PV)»;

• 20 maggio 2015, n. 4068 «Sospensione del riconoscimen-
to come raccolta museale del Museo storico etnografico 
e naturalistico della Val Codera di Novate Mezzola (SO)»;

• 22 maggio 2015, nn.  4180 »Sospensione del riconosci-
mento come museo del Museo di Fotografia Contempo-
ranea di Cinisello Balsamo (MI)» e 4181 «Sospensione del 
riconoscimento come museo del Museo del Vittoriale di 
Gardone Riviera (BS)»; 

il riconoscimento dei sopracitati musei veniva sospeso per un 
periodo di 6 mesi;

Dato atto che tale periodo è trascorso senza che i seguenti 
istituti abbiano provveduto a regolarizzare la propria posizione: 
il Museo Civico d’arte e del territorio «Gianni Bellini» di Sarni-
co (BG), il Museo della Fondazione Arnaldo Pomodoro di Milano, 
il Museo Civico Archeologico di Ostiglia (MN), il Museo Civico 
Branda Castiglioni e il MAP - Museo Arte Plastica di Castiglione 
Olona  (VA), che risultano inadempienti per quanto riguarda 
l’obbligo di effettuare il monitoraggio per gli istituti riconosciuti 
da Regione Lombardia, attenendosi alle modalità previste nel 
citato d.d.s. 7350/2013;

Dato atto altresì che il Museo dei Cappuccini di Milano ha co-
municato la riapertura con orario ridotto e pertanto può mante-
nere il riconoscimento come Raccolta museale; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere a disporre la decaden-
za del riconoscimento come raccolta museale del Museo Civi-
co d’arte e del territorio «Gianni Bellini» di Sarnico (BG) e del Mu-
seo Civico Archeologico di Ostiglia (MN), e del riconoscimento 
come museo del Museo della Fondazione Arnaldo Pomodoro di 
Milano, del Museo Civico Branda Castiglioni e del MAP - Museo 
Arte Plastica di Castiglione Olona (VA), così come previsto dalla 
citata d.g.r. 8509/2008, Allegato B, punto 3;

Dato atto che per gli istituti per i quali non è ancora trascorso 
il periodo di sospensione del riconoscimento si provvederà suc-
cessivamente agli adempimenti necessari; 

Considerata l’opportunità di proseguire nell’azione regionale 
finalizzata a favorire il costante miglioramento della qualità dei 
servizi museali lombardi e l’allargamento della fruizione pubbli-
ca dei beni culturali attraverso il riconoscimento di musei e rac-
colte museali in possesso dei requisiti di funzionamento richiesti;

Considerato che i seguenti istituti hanno presentato formale 
richiesta di riconoscimento regionale attraverso la piattaforma 
SML-Sistema Museale Lombardo: Parco Archeologico Comu-
nale di Seradina-Bedolina e Raccolta museale «Battista Maf-
fessoli» di Capo di Ponte (BS), Museo della fine della guerra di 
Dongo (CO), Museo della Seconda Guerra Mondiale del fiume 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 10 giugno 2015

– 71 –

Po di Felonica (MN), Museo Fondazione Dario Mellone di Busto 
Garolfo (MI), Fondazione La Triennale di Milano, Museo Tattile Va-
rese di Varese; 

Vista la proposta del Dirigente della Struttura Istituti e luoghi 
della cultura e Soprintendenza beni librari - Allegato A parte inte-
grante e sostanziale della presente deliberazione - formulata in 
base all’istruttoria svolta dal personale dell’Unità Valorizzazione 
del patrimonio culturale e accreditamento degli istituti culturali;

Visto inoltre l’elenco delle raccolte museali e dei musei rico-
nosciuti in Lombardia - Allegato B parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione - parimenti elaborato in base all’i-
struttoria svolta dal personale dell’Unità Valorizzazione del patri-
monio culturale e accreditamento degli istituti culturali e aggior-
nato in base a quanto proposto e considerato dal presente atto;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
 DELIBERA

1. di disporre, ad esito del monitoraggio avviato con il succi-
tato d.d.s. 1 agosto 2013, n. 7350, la decadenza del riconosci-

——— • ———

mento come raccolta museale del Museo Civico d’arte e del 
territorio «Gianni Bellini» di Sarnico (BG) e del Museo Civico Ar-
cheologico di Ostiglia (MN), e del riconoscimento come museo 
del Museo della Fondazione Arnaldo Pomodoro di Milano, del 
Museo Civico Branda Castiglioni e del MAP - Museo Arte Plastica 
di Castiglione Olona (VA);

2. di approvare i seguenti allegati, che formano parte inte-
grante e sostanziale del presente deliberato:

• allegato A «Quinto riconoscimento. Raccolte museali e 
musei che hanno presentato formale richiesta di ricono-
scimento (2014-2015): elenco delle raccolte museali e dei 
musei riconosciuti e degli istituti non riconosciuti»;

• allegato B: «Elenco delle raccolte museali e dei musei rico-
nosciuti in Lombardia»;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia.

Il segretario: Fabrizio De Vecchi

ALLEGATO A

QUINTO RICONOSCIMENTO. RACCOLTE MUSEALI E MUSEI CHE HANNO PRESENTATO FORMALE RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO 
(2014-2015): ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI E DEGLI ISTITUTI NON RICONOSCIUTI

Premessa
Il presente allegato contiene l’elenco suddiviso per provincia degli istituti che hanno presentato formale richiesta di riconoscimento 
mediante la piattaforma informatica SML - Sistema Museale Lombardo, che consente la disponibilità permanente del servizio, in 
attuazione del d.d.s. 12 dicembre 2012 n. 11915 “Riapertura dei termini per il riconoscimento dei musei e delle raccolte museali in 
Lombardia”.
Tale elenco comprende sia gli istituti che raggiungono i requisiti minimi e sono quindi riconosciuti da Regione Lombardia, sia quelli 
che al momento non raggiungono i requisiti minimi, e non possono pertanto essere riconosciuti.
Vengono qui considerati anche gli istituti che, riconosciuti in precedenza come Raccolte museali, hanno presentato formale richiesta 
di riconoscimento come Musei.

PROVINCIA DI BRESCIA
Parco Archeologico comunale Seradina-Bedolina, Capo di Ponte
Il Parco Archeologico comunale Seradina-Bedolina chiede il riconoscimento come Museo.
Il riconoscimento non è possibile perché si tratta di un parco archeologico.

Raccolta Museale “Battista Maffessoli”, Capo di Ponte
È riconosciuto come Raccolta Museale perché soddisfa i requisiti minimi.
Il Museo è stato recentemente istituito come Raccolta museale all’interno del Parco Archeologico comunale Seradina-Bedolina. Si 
raccomanda di rendere maggiormente evidente, all’interno del Parco, l’individualità della Raccolta Maffessoli, anche in collegamento 
con gli altri punti di interesse in relazione con l’artigiano presenti a Capo di Ponte.

PROVINCIA DI COMO
Museo della fine della guerra, Dongo
È riconosciuto come Raccolta Museale perché soddisfa i requisiti minimi.
Il Museo della fine della guerra chiede il riconoscimento come Museo.
Il riconoscimento come Museo non è possibile per la rilevanza dei requisiti non presenti: assenza del Responsabile dei servizi educativi 
(R.6), assenza del servizio educativo e dei relativi spazi (R. 11), assenza di biblioteca, archivio e fototeca (R. 12). 
Si raccomanda l’incremento della collezione con reperti originali che affianchino l’efficace apparato multimediale, per giungere a 
una più completa documentazione del periodo trattato.
Si raccomanda inoltre di garantire la continuità degli incarichi delle figure professionali prioritarie. 

PROVINCIA DI MANTOVA
Museo della Seconda guerra mondiale del fiume Po, Felonica
È riconosciuto come Museo perché soddisfa i requisiti minimi.
Il Museo della Seconda Guerra Mondiale del fiume Po, riconosciuto nel 2007 come Raccolta Museale, chiede il riconoscimento come 
Museo.

PROVINCIA DI MILANO
Museo della Fondazione Dario Mellone, Busto Garolfo
È riconosciuto come Raccolta Museale perché soddisfa i requisiti minimi.
Il Museo della Fondazione Dario Mellone chiede il riconoscimento come Museo. 



Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 10 giugno 2015

– 72 – Bollettino Ufficiale

Il riconoscimento come Museo non è possibile per la rilevanza dei requisiti non presenti: orario di apertura insufficiente per un museo 
(R. 10), assenza di biblioteca/centro di documentazione e archivio (R. 12). 

La Triennale di Milano, Milano
È riconosciuto come Museo perché soddisfa i requisiti minimi.

PROVINCIA DI VARESE
Museo Tattile, Varese
Il Museo Tattile chiede il riconoscimento come Museo.
Il riconoscimento come Museo non è possibile per la rilevanza dei requisiti non presenti: manca il Responsabile tecnico addetto alla 
sicurezza (R.6), le collezioni non sono registrate in entrata e non sono inventariate (R.8.), il museo non svolge attività di ricerca (R.9), 
l’orario di apertura è insufficiente per un museo (R. 10), manca il servizio educativo (R.12), mancano spazi di consultazione aperti al 
pubblico (R. 12).

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 73 –

Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 10 giugno 2015

ALLEGATO B

ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA
1

PROVINCIA DI BERGAMO

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento

ALMENNO SAN BARTOLOMEO MUSEO DEL FALEGNAME TINO SANA Raccolta Museale

ALZANO LOMBARDO MUSEO D’ARTE SACRA S. MARTINO Raccolta Museale

ARDESIO MUSEO ETNOGRAFICO DELL’ ALTA VALLE SERIANA Museo

BERGAMO GALLERIA D’ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “E.CAFFI” Museo

BERGAMO MUSEO DIOCESANO ADRIANO BERNAREGGI Museo

BERGAMO MUSEO STORICO DI BERGAMO Museo

BERGAMO ORTO BOTANICO LORENZO ROTA Museo

BERGAMO PINACOTECA DELL’ACCADEMIA CARRARA Museo

CAMERATA CORNELLO MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale

CLUSONE MAT - MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale

LEFFE MUSEO DEL TESSILE “MARTINELLI GINETTO” Raccolta Museale

LOVERE GALLERIA DELL’ACCADEMIA TADINI Museo

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “ALESSIO AMIGHETTI”1 Raccolta Museale

LUZZANA MUSEO D’ARTE CONTEMPORANEA DI LUZZANA - DONAZIONE MELI Raccolta Museale

ROMANO DI LOMBARDIA MUSEO D’ARTE E CULTURA SACRA Museo

ROVETTA CASA MUSEO FANTONI Raccolta Museale

SCHILPARIO MUSEO ETNOGRAFICO Museo

TREVIGLIO MUSEO CIVICO ERNESTO E TERESA DELLA TORRE Raccolta Museale

URGNANO MUSEO D’ARTE E CULTURA AFRICANA Museo

1 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 5 maggio 2015, n. 3526, scadenza 4 novembre 2015.



Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 10 giugno 2015

– 74 – Bollettino Ufficiale

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

VALTORTA MUSEO CIVICO ETNOGRAFICO ALTA VALLE BREMBANA2 Raccolta Museale

VERDELLO MUSEO DEL TERRITORIO Raccolta Museale

ZOGNO FONDAZIONE POLLI STOPPANI - ONLUS Raccolta Museale

 

PROVINCIA DI BRESCIA

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

BIENNO MUSEO ETNOGRAFICO DEL FERRO, DELLE ARTI E DELLE TRADIZIONI POPOLARI3 Museo

BRESCIA CIVICI MUSEI DI ARTE E STORIA Museo

BRESCIA MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI4 Museo

BRESCIA MUSEO DELL’INDUSTRIA E DEL LAVORO DI BRESCIA Museo

CAPO DI PONTE RACCOLTA MUSEALE “BATTISTA MAFFESSOLI” Raccolta Museale

CERVENO CASA MUSEO CERVENO Raccolta Museale

CETO MUSEO DIDATTICO DELLA RISERVA NATURALE E INCISIONI RUPESTRI PASPARDO Museo

CHIARI PINACOTECA REPOSSI Museo

CONCESIO COLLEZIONE PAOLO VI - ARTE CONTEMPORANEA Museo

DESENZANO DEL GARDA MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo

GARDONE RIVIERA MUSEO DEL VITTORIALE 5 Museo

GARDONE VAL TROMPIA MUSEO DELLE ARMI E DELLA TRADIZIONE ARMIERA Museo

GAVARDO MUSEO ARCHEOLOGICO DELLA VALLE SABBIA Museo

LONATO MUSEO CASA DEL PODESTÀ6 Museo

MALEGNO MUSEO CIVICO “LE FUDINE” Raccolta Museale

MANERBA DEL GARDA MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DELLA VALTENESI 7 Museo

MANERBIO MUSEO CIVICO DI MANERBIO E DEL TERRITORIO Museo

MAZZANO MUSEI MAZZUCCHELLI 8 Museo

1 2 3 4 5 6 7 

2 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 6 maggio 2015, n. 3596, scadenza 5 novembre 2015.
3 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 7 maggio 2015, n. 3636, scadenza 6 novembre 2015.
4  Riconoscimento sospeso con d.d.s. 12 gennaio 2015, n. 5, scadenza 11 luglio 2015.
5 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 22 maggio 2015, n. 4181, scadenza 21 novembre 2015.
6 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 7 maggio 2015, n. 3635, scadenza 6 novembre 2015.
7 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 6 maggio 2015, n. 3595, scadenza 5 novembre 2015.
8 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 9 febbraio 2015, n. 852, scadenza 8 agosto 2015.



Bollettino Ufficiale – 75 –

Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 10 giugno 2015

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

MONTICHIARI MUSEO DEMOLOGICO GIACOMO BERGOMI Museo

OME CASA MUSEO PIETRO MALOSSI Raccolta Museale

REZZATO PINACOTECA DELL’ ETÀ EVOLUTIVA Raccolta Museale

TEMÙ MUSEO DELLA GUERRA BIANCA IN ADAMELLO Museo

TIGNALE MUSEO DEL PARCO ALTO GARDA BRESCIANO - CENTRO VISITATORI Museo

TOSCOLANO MADERNO ORTO BOTANICO SPERIMENTALE “G. E. GHIRARDI” Raccolta Museale

 

PROVINCIA DI COMO

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

CAVARGNA MUSEO DELLA VALLE Raccolta Museale

COMO MUSEI CIVICI Museo

COMO MUSEO DIDATTICO DELLA SETA 9 Museo

DONGO MUSEO DELLA FINE DELLA GUERRA Raccolta Museale

GRANDOLA ED UNITI MUSEO COMUNALE ETNOGRAFICO E NATURALISTICO VAL SANAGRA Raccolta Museale

LENNO MUSEO VILLA DEL BALBIANELLO Museo

MAGREGLIO MUSEO DEL CICLISMO MADONNA DEL GHISALLO Museo

TREMEZZO VILLA CARLOTTA Museo

 

PROVINCIA DI CREMONA

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

CASALMAGGIORE MUSEO DEL BIJOU  DI CASALMAGGIORE Museo

CASALMAGGIORE MUSEO DIOTTI Museo

CASTELLEONE MUSEO CIVICO Raccolta Museale

CREMA MUSEO CIVICO DI CREMA E DEL CREMASCO Museo

CREMONA MUSEO ARCHEOLOGICO Museo

CREMONA MUSEO CIVICO ALA PONZONE Museo

CREMONA MUSEO DELLA CHIESA CATTEDRALE Raccolta Museale

CREMONA MUSEO DELLA CIVILTA’ CONTADINA IL CAMBONINO VECCHIO Museo
1 
9 Riconoscimento sospeso con d.d.s.12 gennaio 2015 n. 54, scadenza 11 luglio 2015.



Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 10 giugno 2015

– 76 – Bollettino Ufficiale

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

CREMONA MUSEO DI STORIA NATURALE Museo

OFFANENGO MUSEO DELLA CIVILTA’ CONTADINA Raccolta Museale

PADERNO PONCHIELLI MUSEO PONCHIELLIANO 10 Museo

PESCAROLO ED UNITI MUSEO DEL LINO Museo

PIADENA MUSEO ARCHEOLOGICO PLATINA Museo

SAN DANIELE PO MUSEO NATURALISTICO PALEONTOLOGICO Museo

SONCINO MUSEO DELLA STAMPA CENTRO STUDI STAMPATORI EBREI SONCINO Raccolta Museale

 

PROVINCIA DI LECCO

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

CALOLZIOCORTE MUSEO PARROCCHIALE SAN LORENZO “DON CARLO VILLA” Raccolta Museale

GALBIATE MUSEO ARCHEOLOGICO DI MONTE BARRO Raccolta Museale

GALBIATE MUSEO ETNOGRAFICO DELL’ALTA BRIANZA Museo

LECCO MUSEO ARCHEOLOGICO Museo

LECCO MUSEO DI STORIA NATURALE Museo

LECCO MUSEO STORICO Raccolta Museale

VARENNA CASA MUSEO “VILLA MONASTERO” Raccolta Museale

 

PROVINCIA DI MANTOVA

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ASOLA MUSEO CIVICO “GOFFREDO BELLINI” Museo

CASTIGLIONE DELLE STIVIERE MUSEO INTERNAZIONALE DELLA CROCE ROSSA Museo

CAVRIANA MUSEO ARCHEOLOGICO DELL’ALTO MANTOVANO Museo

FELONICA  MUSEO DELLA SECONDA GUERRA MONDIALE DEL FIUME PO Museo

GAZOLDO DEGLI IPPOLITI MUSEO DI ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo

MEDOLE CIVICA RACCOLTA D’ARTE MODERNA Raccolta Museale

MANTOVA MUSEO CIVICO DI PALAZZO TE Museo

MANTOVA MUSEO DELLA CITTA’ Museo
1 
10 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 13 gennaio 2015 n. 87, scadenza 12 luglio 2015.



Bollettino Ufficiale – 77 –

Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 10 giugno 2015

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

MANTOVA MUSEO DIOCESANO FRANCESCO GONZAGA Museo

MANTOVA MUSEO “TAZIO NUVOLARI” Raccolta Museale

QUISTELLO MUSEO DIFFUSO “GIUSEPPE GORNI” 11 Raccolta Museale

REVERE MUSEO DEL PO Raccolta Museale

RODIGO MUSEO ETNOGRAFICO DEI MESTIERI DEL FIUME Raccolta Museale

SABBIONETA MUSEO D’ARTE SACRA “A PASSO D’UOMO” Raccolta Museale

SAN BENEDETTO PO MUSEO CIVICO POLIRONIANO Museo

SUZZARA MUSEO GALLERIA DEL PREMIO SUZZARA Museo

VIADANA MUSEO CIVICO “ANTONIO PARAZZI” Museo

VIRGILIO MUSEO VIRGILIANO Raccolta Museale

 

PROVINCIA DI MILANO

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

BUSTO GAROLFO MUSEO DELLA FONDAZIONE DARIO MELLONE Raccolta Museale

CINISELLO BALSAMO MUSEO DI FOTOGRAFIA CONTEMPORANEA 12 Museo

LAINATE MUSEO CIVICO IL NINFEO DI LAINATE Raccolta Museale

LEGNANO MUSEO CIVICO GUIDO SUTERMEISTER Museo

MILANO CIVICHE RACCOLTE GRAFICHE E FOTOGRAFICHE Raccolta Museale

MILANO CIVICHE RACCOLTE STORICHE Museo

MILANO FONDAZIONE EMILIO CARLO MANGINI Raccolta Museale

MILANO GALLERIA D’ARTE SACRA DEI CONTEMPORANEI Raccolta Museale

MILANO GALLERIE D’ITALIA - PIAZZA SCALA Museo

MILANO LA TRIENNALE DI MILANO Museo

MILANO MUSEI ARCHEOLOGICI Museo

MILANO MUSEO ASTRONOMICO - ORTO BOTANICO GIARDINO STORICO DI BRERA Museo

MILANO MUSEO BAGATTI VALSECCHI Museo

MILANO MUSEO DEI CAPPUCCINI Raccolta Museale

MILANO MUSEO DEL CINEMA Raccolta Museale1 2 
11 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 9 febbraio 2015, n. 853, scadenza 8 luglio 2015.
12 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 22 maggio 2015, n. 4180, scadenza 21 novembre 2015.



Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 10 giugno 2015

– 78 – Bollettino Ufficiale

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

MILANO MUSEO DEL DUOMO Museo

MILANO MUSEO DEL GIOCATTOLO E DEL BAMBINO Museo

MILANO MUSEO DI SANT’EUSTORGIO Raccolta Museale

MILANO MUSEO DIOCESANO Museo

MILANO MUSEO LOUIS BRAILLE Raccolta Museale

MILANO MUSEO MARTINITT E STELLINE Museo

MILANO MUSEO NAZIONALE DELLA SCIENZA E DELLA TECNOLOGIA LEONARDO DA VINCI Museo

MILANO MUSEO POLDI PEZZOLI Museo

MILANO MUSEO POPOLI E CULTURE Museo

MILANO MUSEO REGIONALE DELLA PSICHIATRIA Raccolta Museale

MILANO MUSEO SOCIETÀ PER LE BELLE ARTI ED ESPOSIZIONE PERMANENTE Museo

MILANO MUSEO TEATRALE ALLA SCALA Museo

MILANO ORTO BOTANICO CASCINA ROSA Raccolta Museale

MILANO PINACOTECA AMBROSIANA Museo

MILANO POLO DEI MUSEI SCIENTIFICI Museo

MILANO RACCOLTE ARTISTICHE DEL CASTELLO Museo

MILANO VILLA NECCHI CAMPIGLIO Museo

MORIMONDO MUSEO DELL’ABBAZIA DI MORIMONDO Museo

 

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

BIASSONO MUSEO CIVICO Raccolta Museale

LISSONE CIVICA GALLERIA D’ARTE CONTEMPORANEA Museo

MONZA MUSEO E TESORO DEL DUOMO DI MONZA Museo

VIMERCATE MUST - MUSEO DEL TERRITORIO VIMERCATESE Museo

 

PROVINCIA DI PAVIA

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

CASTEGGIO CIVICO MUSEO ARCHEOLOGICO DI CASTEGGIO E DELL’OLTREPO’ PAVESE Museo



Bollettino Ufficiale – 79 –

Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 10 giugno 2015

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

GAMBOLO’ MUSEO ARCHEOLOGICO LOMELLINO Raccolta Museale

MEDE RACCOLTA MUSEALE “REGINA”13 Raccolta Museale

OLEVANO DI LOMELLINA MUSEO D’ARTE E TRADIZIONE CONTADINA Raccolta Museale

PAVIA MUSEI CIVICI Museo

PAVIA SISTEMA MUSEALE DI ATENEO Museo

SANTA CRISTINA E BISSONE MUSEO CONTADINO DELLA BASSA PAVESE14 Raccolta Museale

STRADELLA MUSEO CIVICO DELLA FISARMONICA “MARIANO DALLAPÈ” Raccolta Museale

STRADELLA MUSEO CIVICO NATURALISTICO “FERRUCCIO LOMBARDI” Raccolta Museale

VIGEVANO MUSEI CIVICI “LUIGI BARNI” Museo

VIGEVANO MUSEO DEL TESORO DEL DUOMO DI VIGEVANO Raccolta Museale

VOGHERA MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI Museo

ZAVATTARELLO MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA Raccolta Museale

 

PROVINCIA DI SONDRIO

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

CAMPODOLCINO MUSEO DELLA VAL SAN GIACOMO E DELLA VIA SPLUGA Raccolta Museale

CHIAVENNA MUSEO DEL TESORO Raccolta Museale

CHIAVENNA MUSEO DELLA VALCHIAVENNA Raccolta Museale

MORBEGNO MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE Raccolta Museale

NOVATE MEZZOLA MUSEO STORICO ETNOGRAFICO E NATURALISTICO DELLA VAL CODERA 15 Raccolta Museale

SONDRIO MUSEO VALTELLINESE DI STORIA E ARTE Museo

 

PROVINCIA DI VARESE

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ANGERA CIVICO MUSEO ARCHEOLOGICO Raccolta Museale

ARSAGO SEPRIO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Raccolta Museale

1 23 
13 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 18 maggio 2015, n. 4000, scadenza 17 novembre 2015.
14 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 8 aprile 2015, n. 2740, scadenza 7 ottobre 2015.
15 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 20 maggio 2015, n. 4068, scadenza 19 novembre 2015.



Serie Ordinaria n. 24 - Mercoledì 10 giugno 2015

– 80 – Bollettino Ufficiale

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

BESANO MUSEO CIVICO DEI FOSSILI DI BESANO Raccolta Museale

BRINZIO MUSEO DELLA CULTURA RURALE PREALPINA Raccolta Museale

BUSTO ARSIZIO CIVICO MUSEO STORICO ARTISTICO Museo

BUSTO ARSIZIO MUSEO DEL TESSILE E DELLA TRADIZIONE INDUSTRIALE Museo

CASALZUIGNO MUSEO VILLA DELLA PORTA BOZZOLO Museo

CASSANO VALCUVIA CENTRO DOCUMENTALE FRONTIERA NORD “LINEA CADORNA” Raccolta Museale

CASTIGLIONE OLONA MUSEO DELLA COLLEGIATA 16 Museo

GALLARATE MUSEO MA*GA Museo

GEMONIO MUSEO CIVICO FLORIANO BODINI Raccolta Museale

LAVENO MOMBELLO MUSEO INTERNAZIONALE DESIGN CERAMICO CIVICA RACCOLTA DI TERRAGLIA Museo

MALNATE CIVICO MUSEO DI SCIENZE NATURALI MARIO REALINI Raccolta Museale

SAMARATE MUSEO AGUSTA Raccolta Museale

SARONNO MUSEO DELLE INDUSTRIE E DEL LAVORO DEL SARONNESE Raccolta Museale

SARONNO MUSEO DI CERAMICHE ANTICHE GIUSEPPE GIANETTI Raccolta Museale

SESTO CALENDE MUSEO CIVICO 17 Museo

SOMMA LOMBARDO PARCO E MUSEO DEL VOLO - VOLANDIA Museo

VARESE MUSEI CIVICI DI VARESE Museo

VARESE MUSEO BAROFFIO E DEL SANTUARIO DEL SACRO MONTE SOPRA VARESE Museo

VARESE MUSEO VILLA E COLLEZIONE PANZA Museo

VIGGIU’ MUSEI CIVICI ENRICO BUTTI Raccolta Museale

23

16 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 9 febbraio 2015, n. 868, scadenza 8 agosto 2015.
17 Riconoscimento sospeso con d.d.s. 4 maggio 2015, n. 3473, scadenza 3 novembre 2015.


